
6742 F. t. 1. vedr. social service m.v. 

indgribende og have afgørende indflydelse for det en- 
kelte barn eller den enkelte unge og familiens fremtid. 

Det er derfor også af afgørende betydning, at de 
personalegrupper, der omgås børnene og de unge i 
dagligdagen og de personalegrupper, der har eller bør 
have samarbejde, indflydelse eller afgørelseskompe- 
tence i disse sager, fuldt ud er kvalificeret til dette. Det 
gælder således især sundhedsplejersker, dagplejere, 
pædagoger i vuggestuer, børnehaver, klubber, fritids- 
ordninger, lærere, psykologer samt familieplejere, 
pædagoger i opholdssteder og institutioner og ikke 
mindst de kommunale sagsbehandlere. Der er både 
tale om den enkeltes kvalifikationer, men også kvali- 
fikationer set i forhold til samarbejdet med andre, her- 
under det tværfaglige samarbejde. Endvidere er det 
vigtigt, at det ledelsesmæssige og politiske niveau i 
kommunen følger op på lovgivningen ved at sikre, at 
de organisatoriske og uddannelsesmæssige forhold er 
i orden. 

Det forudsættes, at der ny etableres uddannelses- 
programmer eventuelt ved et samarbejde mellem 
Kommunernes Landsforening, De Sociale Højskoler 
og Formidlingscentrene. Uddannelsesprogrammerne 
stilles gratis til rådighed. 

Til brug for denne nye opkvalificering og opfølg- 
ning er der på satspuljen afsat 10 mill. kr. i 2000, 5 
mill. kr. i 2001 og 10 mill. kr. i 2002. 

Der er allerede nogle initiativer i gang med henblik 
på efteruddannelse og udvikling af efteruddannelses- 
området. Det drejer sig fx om etablering af en ny di- 
plomuddannelse på to sociale højskoler med speciali- 
sering i børne og familiearbejde, Den Sociale Anke- 
styrelses undervisningsprojekt om opkvalificering af 
sagsbehandlingen i anbringelsessager på børneområ- 
det, kommunernes initiativer til udviklingsprocesser 
med udgangspunkt i ønsket om kvalificering af ind- 
satsen overfor de svagest stillede børn og unge og ud- 
vikling af efteruddannelsesinitiativer, gennem »Det 
murstensløse samarbejde« mellem Socialministeriet, 
Kommunernes Landsforening og Amtsrådsforenin- 
gen. 

4.10.2. Evaluering 

For at medvirke til sikringen af sagsbehandlingens 
kvalitet og for at sikre, at der gives den optimale støtte 
til familier med særlige behov, vil Socialministeriet 
følge anvendelsen af de nye regler tæt. 

På denne baggrund er der af satspuljen afsat 2 mill. 
kr. årligt for årene 2001 til 2003 til evaluering af reg- 
lerne. 

Det er formålet med evalueringen at analysere og 
beskrive, hvordan loven er blevet implementeret i 

kommunerne, og hvilken faktisk betydning de ændre- 
de regler har fået for indsatsen på området - såvel ge- 
nerelt i forhold til den enkelte familie, sagsbehandler, 
kommune mv., som mere overordnet i forhold til ud- 
viklingen af den særlige støtte til familier med særlige 
behov. Evalueringen forventes derfor at fokusere på 
forhold som indholdet af kommunernes målsætninger 
for området og kommunernes opfølgning her på, antal 
og karakter af anvendte støtteforanstaltninger samt 
ændrede sagsbehandlingsrutiner og forvaltningsmæs- 
sige strukturer blandt sagsbehandlere og andre profes- 
sionelle aktører på bøme- og ungeområdet. 

Et sådant analysearbejde vil muliggøre, at regleme 
på et fyldestgørende og brugbart grundlag kan tages 
op til vurdering efter en periode, ligesom det vil kunne 
give et vægtigt bidrag til det løbende arbejde med at 
udvikle metodearbejdet på dette felt. 

Evalueringsarbejdet forudsættes således også at 
indgå i en mere langsigtet tilgang til løsningen af de 
svære problemstillinger og afvejninger, som altid vil 
være et vilkår i forbindelse med arbejdet med at yde 
bøm og unge med særlige behov den nødvendige og 
tilstrækkelige støtte i opvæksten. 

Evalueringen bør have fokus på konsekvenseme af 
såvel de indholdsmæssige ændringer af reglerne som 
af de ændrede krav til sagsbehandlingen, herunder 
kravet om tværkommunal underretningspligt og ind- 
førelsen af kvalitetsstandarder. 

Socialministeriet vil stå for den nærmere tilrette- 
læggelse af evàlueringsforløbet i samarbejde med de 
relevante parter. 

4.11. Administrative konsekvenser for det offentlige 

Forslaget skønnes ikke at være forbundet med ad- 
ministrative merudgifter af betydning. 

De administrative konsekvenser skal forhandles 
med de kommunale parter 

4.12. Økonomiske konsekvenser for det offentlige 

Ændringeme i regleme vedrørende anbringelse mv. 

Med henblik på at sikre, at støtten ydes til barnets 
bedste, at styrke mulighedeme for en tidlig indsats, at 
skabe mere kontinuitet i anbringelsen samt at skabe 
mere klarhed i tidsperspektivet for en anbringelse 
foretages en række ændringer i reglerne vedrørende 
anbringelse. 

Det forventes, at disse ændringer samlet set vil 
medføre en beskeden udvidelse i bestanden af anbrag- 
te bøm og unge svarende til i størrelsesordenen 30 
helårsanbragte og dermed merudgifter til døgnophold. 
Forslaget vil herudover medføre merudgifter til advo- 


